
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло 
Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва
худшиносй)

Мубрамии мавзуи тахкикот
Х,укумати Ч^умхурии Точикистон баъд аз сохибистиклолй барои 

рушди хаматарафаи наели наврас имкониятхои зиёдеро фарохам 
меорад. Дар назди сохаи маориф вазифахои чиддй мегузорад, ки яке аз 
онхо рушди минбаъдаи маорифи муосир ва мактабхои миллй махсуб 
меёбад. Аз чумлаи шароитхои зарурие, ки барои рушди муассисахои 
тахеилоти миёна мухим дониета мешаванд, ии худшиносии миллй 
мебошад.

М асъалаи тарбияи шахрвандй имруз хеле мубрам арзёбй мешавад, 
зеро бидуни ин сифати шахей умуман, ягой хел тарбияи маънавии шахе 
имконнопазир аст. Ш ахсият бошад, ин инсонест, ки дар огуши таъриху 
фарханги халки худ рушд мекунад. Инсони орй аз сифати шахрвандй ин 
инсони берун аз таърих ва хорич аз олами маънавй аст, яъне инсони 
махрум аз мухимтарин сифатхои инсонй аст. Пас, бидуни тарбияи 
шахрвандй наметавон, инсони комилро тарбия кард.

Рохи асосии тарбияи шахрвандон ва ватандустони шоиста ин 
ташаккули сифати шахрвандй дар раванди таълим дар мактаб аст, ки ба 
ин максад бояд тамоми имкониятхои хамаи фанхои тахлимй истифода 
бурда шавад.

Дар ин радиф хадафи мазмуни таълиму тарбия тагйир ёфта, усул ва 
технологияхои навини педагогй мавриди истифода карор мегиранд, 
тачрибахои сершумор гузаронида мешаванд, ки дар рафти онхо мухайё 
намудани ш ароит барои ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон дар 
мадди аввал карор мегирад.

Рисолаи илмии мухаккик Нарзуллоев Х,айбуло Саъдуллоевич дар 
мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй» махз ба тахкики масъалаи мазкур, 
тахкику коркарди роху воситахои тарбияи шахрвандии хонандагон
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тавассути худомузй, фарохам овардани шароитхои педагогии ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй бахшида шудааст.

Арзиши назарй ва амалии рисола дар он ба назар мерасад, ки 
муаллиф масъалаи худомузии хонандагонро хамчун заминаи асосии 
ташкили тарбияи шахрвандй тахкнк намуда, истифодаи онро мавриди 
ташхиси сатхи салохияти омузгорону волидон муфид мехисобад.

Боиси зикр аст, ки дар рисола зимни баррасии масъалаи 
шароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй маводи зиёди назариявй мавриди тахкик карор 
гирифта, дар асоси тахлили мукоисавии андешахои мухаккнкони 
ватанию хоричй накш ва макоми худомузй дар самарабахшии 
фаъолияти таълимй ва ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
арзёбй гардидааст.

Аз чумла, зимни омузиш ва тахлили рисолаи илмй Нарзуллоев 
Х,.С. муайян карда шуд, ки у мувофики хадафхои дар назди худ 
гузоштааш аз чихати илмй акидахои олимони ватанию хоричиро тадкик 
намуда, дар асоси маводи тахлилшуда шароитхои педагогии ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагонро тавассути худомузй коркард ва 
татбик намудааст.

М уаллиф мухимияти тарбияи шахрвандии хонандагонро дар 
шароити хозира ба сифати масъалаи педагогй гузошта, дуруст кайд 
кардааст, ки чомеаи муосир дар назди волидон вазифаи тарбия 
намудани фарзандонро мегузорад, ки тавонанд, мустакилона ба 
шароити тагйирёбандаи хаётй мутобик гарданд, донишхои заруриро аз 
худ намоянд ва онро. дар амалия истифода намоянд. Аз ин лихоз, 
тахкики раванди ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй яке аз масъалахои мухим ба хисоб рафта, мубрамияти мавзуи 
тахкикотро тасдик менамояд.

Диссертатсияи пешниходнамудаи Нарзуллоев Х,.С. ва ба талаботи 
замон мувофик буда, дар шароити муосир барои ба таври максаднок ва 
босифату самарабахш ба рох мондан ва ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй мухим арзёбй мегардад.

Мухдккик бо назардошти тахкикот ва фарзияи пешниходгардида 
вазифахои зеринро муайян намудааст:

1. Дар асоси тахлили адабиёти психологию педагогй ба таври дакик 
муайян кардани мафхуми «тарбияи шахрвандии хонандагон»;

2. Тахияи модели тарбияи шахрвандии хонандагон бо истифода аз 
имкониятхои худомузй, муайян кардани шаклхо, методхо ва воситахое,
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ки ба рушди тарбияи шархвандй мусоидат хоханд кард; дар тадриба 
сандидани самарабахшии модели тахиягардида;

3. М уайян кардани имкониятхои педагогии худомузй дар раваиди 
тарбияи шахрвандии хоиандагон;

4. Ошкор кардани хусусиятхои фарккунаидаи тарбияи шахрвандии 
хоиандагон тавассути худомузй;

5. Асоснок кардани шароитхои иедагогие, ки барои тарбияи 
муваффаконаи шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй заруранд.

Навгонии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки:
1. М азмуни мафхуми «тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути 

худомузй» дакик карда шуд, ки мо онро хамчун мадмуи донишхо, 
кобилиятхо, тадриба, ангезахо ва арзишхое мефахмем, ки барои хар як 
шахрвади Ч^умхурии Тодикистон заруранд;

2. Модели тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй, ки 
максади меъёрхои ташаккули тарбияи шахрвандии хоиандагон, 
шаклхо, методхо ва воситахо, мархилахои ташаккул ва сатхи тарбияи 
шахрвандии хонандгон тавассути худомузиро фаро мегирад, тахия 
карда шудааст;

3. Ь^исмхои таркибии тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути 
худомузй ва мухтавои онхо муайян карда шудааст;

4. Имкониятхои педагогии роххои худомузй, ки ба тарбияи 
шахрвандии хоиандагон мусоидат мекунанд, муайян карда шуд;

5. Хусусиятхои фарккунаидаи тарбияи шахрвандии хоиандагон 
тавассути худомузй ошкор карда шудааст;

6. Бо далелхои' мушаххас шароитхои педагогии тарбияи 
шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй асоснок карда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот
М асъалаи шароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии 

хоиандагон тавассути худомузй бори аввал мавриди тадкики фарогир 
карор гирифтааст. Тахкик ва омузиши шароитхои педагогии ташкили 
тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй дар илми 
педагогикаи ватанй ахамияти назаррас ва амики назариявй ва амалй 
дорад. Аз думла:

- барои пажухиш ва рушди тахкикоти минбаъдаи илмй кумак хохад 
расонд;

- дар ташкили тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй 
ба омузгорон ёрии амалй хохад расонд;

з



- хамчун дастури маърифатй-таълимй барои мутахассисони сохаи 
маориф хидмати беминнат хохдд кард;

- маводи тахияшуда метавонад дар нашри китобхои дарсй, васоити 
таълимй, комуснома ва солномахои таърихй истифода гардад;

- чун рохнамо ва дастур дар самти интихобшудаи илми педагогикаи 
ватанй истифода бурда мешавад;

тахкикот метавонад бартариятхои тарбияи шахрвандии 
хонандагонро тавассути худомузй собит кунад.

Ахамияти амалии тадкикот
Модели тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй тахия 

ва дар амал санчида шуд; тавсияхои методй дойр ба тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй тах,ия шуданд.

М асъалаи истифодаи усулхои гуногуни тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй чихати ганигардонии методологияи 
таълим, бо рохи истифода аз моделхои дидактикй, мавкеъ ва тарзи 
истифодабарии методхои таълими хусусияти хувияти миллидошта 
тадкик шудааст ва барои омузгорон ва хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй ахамияти бузурги амалй дорад.

Омузгорон ва дастандаркорони сохаи маориф, ки ба масъалахои 
ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон, таълиму тарбияи 
ватандустй, хештаншиносй, инсондустй, худшиносй ва хувияти миллй 
сару кор доранд, аз рисола васеъ истифода бурда метавонанд.

Сахми унвончуй дар тахкикот аз гузарондани тахдили системавии 
проблемаи тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ошкор 
намудани шароитхои' педгогй ва тахияи модели сохторй-вазифавии 
тарбияи хонандагон тавассути худомузй, коркарди таъминоти илмй - 
методии раванди тарбияи шах,рвандии хонандагон тавассути худомузй, 
гузарондани корхои тачрибавй дойр ба модели тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй ва тахияи натичахои озмоиши педагогй 
иборат аст.

Тархи рисола тибки талабот ба диссертатсияхои номзадй рехта 
шуда, он аз мукаддима, ду боб, шаш фасл, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва замима таркиб ёфтааст. Дар мукаддима ахамияту 
дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тахкик, сарчашмахову 
усулхои иажухиш, навгонихо, арзиши назарию амалии рисола, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшавандаи диссертатсия аз назари илмй 
дуруст муайян карда шудаанд.
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Дар кисмати мукаддимавии диссертатсия талаботхо дойр ба ичрои 
кори тахкикотй риоя гардида, хар бахш бо низоми муайян пай дар пай 
оварда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - «Тахдики масъалахои педагогй- 
назариявии тахдики тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй» буда, тахкики чанбахои назариявии тарбияи шахрвандии 
хонандагонро дар илми педагогика баррасй мекунад. Дар ин боб 
масъалахои мазмуни тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй, ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй дар муассисахои тахсилоти миёнаи Ч,умхурии Точикистон 
мавриди омузиш ва тахкик карор гирифтааст.

М уаллиф анъанахои таърихию фархангии халки точик, 
имкониятхои рушди шахсияти онхоро бо арзишхои умумибашарй 
сарчашмаи абадие мешуморад, ки тамоюлхои асосии корхои таълиму 
тарбияро дар муассисахои тахсилоти миёна муайян менамоянд ва чунин 
ташаббусхои бисёр мухимеро ба мисли кишваршиносй, тачдиди 
ёдгорихои таърихию фархангй ва хифзи онхо ба амал меоранд, барои 
рушди осори бадей ва хунархои мардумй мусоидат мекунанд.

У кайд мекунад, ки дар назди маорифи халк вазифахои бисёр хам 
чиддие гузошта шудааст, ки яке аз онхо эхёи маориф ва мактабхои 
миллй мебошад. Дар асл, шарти зарурии рушди мактабхо худшиносии 
миллй буда, мактаб дар чомеаи мо набояд аз пояхои миллй, таърих ва 
забони модарй дур бошад.

Тарбияи шахрвандй дар худ хамаи зинахои корхои тарбиявй, огоз 
аз оила, муассисоти таълимй, мехнатй, коллективхои низомй ва гайра то 
макомоти олии давлатиро фаро мегирад. Он ташкили чорабинхо дойр 
ба тарбияи шахрвандиро хам дар сатхи давлатй ва хам дар сатхи 
минтакавй, дар сатхи коллективхои чудогона ва хам гузарондани 
корхои тарбиявии инфиродй бо хонандагони чудогонаро талаб 
менамояд.

Ба андешаи муаллиф барои тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй истифодаи бозихо хеле мухим мебошанд. Чунин 
бозихое фоидабахшанд, ки дар онхо ашёи аз чихати шакл монанд, вале 
аз чихати хачм мутафовит ба кор бурда мешаванд, инчунин бозихо бо 
интихоби ашёи дорой ранги интихобшуда хам дар ин кор фоидабахш 
дониста мешаванд. Бозй бахши табии тарбияи шахрвандии хонандагон 
дар оила тавассути худомузй, асоси хиссиёти фарахбахш бо шумор 
мервад, ки неруи бузурги тарбиявй дорад. Махз барои хамин дар кори
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худ мо хама вакт бозихо, хам бозихои таълимй ва хам бозихои 
мардумиро, ба кор мебарем.

Албатта, дар ташкили тарбияи шахрвандии хоиандагон накши 
оила, хунарх,ои мардумй, телевизион, рузномаю ва мачаллахо, адабиёти 
бадей, интернет, дарсхои устоди коршиносон (мастер - класс), расму 
оин ва анъанахои миллиро пояи фазой ахлокй -  маънавй мешуморад.

Омузиши фаъолияти муассисахои таълимй оид ба масъалаи мазкур 
аз масъалахое мебошад, ки ба мухтаво, усул ва шаклхои муассири 
арзёбии он, интихоби методология ва самаранок ба рох мондани 
фаъолияти назариявй-амалии онх,оро мух,им мешуморад. Зеро танхо 
тавассути дарки бонизоми фаъолияти худомузй хамчун шакли 
омузишй метавон ба ташхиси мавкеи педагогика дар самти тарбияи 
ша^рвандй, масъалагузорй, муайян намудани ^адафхо ва вазифа^ои он 
муваффак гардид.

Боби дуюм -  «Модели педагогии тарбияи шахрвандии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи Чумхурии Точикистон тавассути 
худомузй» - модели тарбияи шахрвандй тавассути худомузй мебошад. 
Дар боби мазкур масъалахои модели тарбияи шахрвандии хоиандагон 
тавассути худомузй, ташкили тарбияи шахрвандии хоиандагон 
тавассути худомузй дар оила, самарабахшии мундарича ва модели 
тарбияи шахрвандии хоиандагон тавассути худомузй баррасй 
гардидааст.

Ба андешаи диссертант худомузй, умуман ба мисли тарбия, 
вазифаи чамъиятиро дойр ба ташаккули шахсият анчом медихад. Ба 
мисли тарбия, худомузй хам як раванди максадноку ихтиёрона ва 
бошууронаи ташаккули сифатхои ахокй -  психологии шахе ба шумор 
меравад. Аз ин ру, худомузиро метавон, хамчун кори огохонаю 
максаднок аз болои худ маънидод кард, ки ба ташаккули чунин 
сифатхои шахе равона гардидааст, ки он сифатхо ба талаботи чомеа ва 
барномаи шахсии рушд чавобгу мебошанд.

Худомузй фаъолияти мустакилонаи огохона ва мунтазами инсон аз 
болои худ ба максади ташаккули хусусиятхои зарурии шахей ва касбй, 
тарбияи сифатхои баланди маънавй, дарёфти камолоти чисмонй, 
тахдим бахшидани кобилияту малакахои касбй, аз худ кардани малакаи 
идора намудани раванди худтакмилдихй дар асоси тачрибаи худ ба 
шумор меравад.

Хангоми коркарди модели тарбияи шахрвандии хоиандагон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Ч^умхуриии Точикистон
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тавассути воситахои худомузй ба бархурдхою принсиихои 
умумипедагогй: муайян намудани заминахои педагогй, чудо намудани 
даре хамчун шакли асосии таълим, ташкил кардани дарси дорой 
хусусияти худомузй, муайян кардани чузъхои таркибию меъёрхои 
самарабахши кор дойр ба тарбияи шахрвандии хонандагон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Ч,умхуриии Точикистон 
тавассути воситахои худомузй, такя карда шудааст.

Натичахои чустучухои назариявй дар коркарди модели тарбияи 
шахрвандии хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии 
Ч^умхуриии Точикистон тавассути воситахои худомузй, ки дар 
чахорчуби корхои озмоишй тасдик шуданд, инъикос ёфтаанд. Санчиши 
тачрибавии тарбияи шахрвандии хонандагон дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумии Ч^умхуриии Точикистон тавассути воситахои 
худомузй аз самарабахшии истифодаи модели коркадшудаи тарбияи 
шахрвандии хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии 
Ч,умхуриии Точикистон тавассути воситахои худомузй гувохй медихад.

М уаллиф дар асоси тахдил, тахкик ва баррасии маводи мавчудаи 
илмй, педагогй, психологй ва тачрибаи пешкадами омузгорон рисоларо 
таълиф намуда, фикру андешахои худро дар такя бо нишондодхои 
тахкикот, мушохидахо ва сухбатхо мувофики максад, вазифахо ва 
фарзияву казияхои пешниходкардашуда арзёбй намудааст, ки онхо ба 
накшаи кории диссертатсия мувофикат мекунад.

Интихоби усул ва тарзи таълим, амалигардонй ва санчиши 
бевоситаи кори тачрибавй-озмоишй босамар ба рох монда шуда, барои 
ба анчом расонидани рисолаи диссертатсионй ва фишурдаи он, тахияву 
нашри маколахои илмй, гузориш дар конфронсу семинархо кушиш ба 
харч дода шудааст. Аз чумла, 5 адади маколахои илмй дар нашрияхои 
тавсиякардаи КОА-и назди Президента Ч^умхурии Точикистон нашр 
гардидаанд.

Натичахои тахкикоти гузаронидашуда оид ба ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ки дар чадвалу 
диаграммахо оварда шудааст, чолиби диккат мебошад, ки вобаста ба 
объекти омузиш ба рох монда шуда, аз тахлили омори математики 
иборат аст, ки хоси тахкикотй педагогй -ичтимой мебошад.

Аз нуктаи назари мо, рисолаи илмии Нарзуллоев Хдйбуло 
Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» тахкикотй анчомёфтаи 
илмй дар педагогикаи ватанй ба хисоб меравад.
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Эродхо ба кори диссертатсионй
Д ар баробари муваффакиятхои зикршуда, дар рисола баъзе 

камбудию норасоихо низ род ёфтаанд, ки зикри чанде аз онхо барои 
такмили минбаъдаи он хеле муфиданд:

1. Тахкикоти диссертатсионй фоидаовар хохад буд, агар аз чониби 
мухаккик намунаи накшаи ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй муфассалтар шарх дода мешуд. Ин чабхди амалии 
тахдикотро боз мукаммалтар мегардонид.

2. Д ар диссертатсия ва фишурдаи он корхои илмии олимони 
ватанй ба кадри кофй тахлилу баррасй нагардидаанд.

3. Бехтар мешуд агар муаллиф оид ба чабхахои назариявиву 
методологии мавзуъи мазкур васеътар истода мегузашт.

4. Д ар баъзе сахифахои кори диссертатсионй ва фишурдаи он 
хатогихои имлой, мантикй ва техникй ба назар мерасад, ки ба тахриру 
тасхех ниёз доранд.

Камбудихои зикршуда арзиши комили илмй ва дастовардхои 
назарраси рисолаи илмии Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич дар 
мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй» дар худуд ва микёси мавзуи 
тахкикшуда халалдор намекунад. Кори диссертатсионй анчомёфта буда, 
маколахои нашрнамудаи муаллиф ба мазмуни рисола мувофикат 
мекунанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Нарзуллоев Х,айбуло Саъдуллоевич дар мавзуи 

«Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй» кори ба итмомрасидаи илмй-тахдикотй буда, аз 
чониби муаллиф мустакилона ва дар сатх,и хуби илмй ичро карда 
шудааст.

Нуктахои илмй, натичахои тахкикоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар маколахо, аз он чумла дар нашрияхои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон, ки руйхати онхо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дарч 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Автореферат ва маколахои нашрнамудаи диссертант мухтавои 
асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Мазмуни тахкикоти 
диссертатсионй бо сохаи зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.05 -  
Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат 
мекунад.



Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва уивоии илмй, ки 
бо карори хукумати Ч(умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Нарзуллоев 
Х,айбуло Саъдуллоевич сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагогй, аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва 
ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
идтимой ва худшиносй) мебошад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои педагогй, дотсент, 
директори Муассисаи давлатии таълимии
“Коллечи омузгории шахри Хисор’’Х ^ / ^ г^ /^  , Давлатзода Чдмила 

25.08.2024.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735020. Ч,умхурии Точикистон, ш Д и сор , к. К амоли Хучандй 
2А. Тел: (8 -3139)25-4-30, Факс: +9928313925430; 907950635.
Элек. почта: ко1к@коЬ.^, к§18$12@таП.ги

Имзои Давлатзода Чдмиларо тасдик мекунам

Ниёзова 3.

ъбаи кадрхои
влатии таълимии

ории шахри Х,исор’
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